
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE DI CORIO 
 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 22 IN DATA 31/03/2021 

 
 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PREVENZIONE CORRUZIONE E 
TRASPARENZA (PTCT) 2021-2023.           
 
 
 
 
L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di marzo alle ore ventuno e minuti 
quarantacinque nella sala consigliare, al fine di assicurare il rispetto della distanza 
interpersonale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
 
 

 

COSTA FROLA MARIA SUSANNA - Sindaco  Sì 
PICCA PICCON GIOVANNA - Vice Sindaco  Sì 
VIGO NATALE PIETRO - Assessore  Sì 
CHIADO' CAPONET GIACOMO - Assessore Sì 
PERINO SAMUELE - Assessore Sì 
 
 

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 
Deliberazione n. 22 del 31.03.2021  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Su iniziativa del Sindaco. 
 
Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 
singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e 
lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
 
Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) datato 2 
dicembre 2020, con il quale, causa Covid-19, viene prorogato dal 31 gennaio, al 31 marzo 
2021 il termine per l’approvazione del PTPCT 2021/2023; 
 
Visto il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019, approvato dall’ANAC con delibera n. 
1064 del 13 novembre 2019, il quale contiene numerose indicazioni che gli enti devono 
seguire nella predisposizione del PTPCT 2021/2023, in particolare quelle contenute 
nell’Allegato 1, recante “Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi”;  
 
Visto il PTPCT del Comune di Corio relativo al triennio 2018/2020, approvato con propria 
deliberazione n. 7 del 01.02.2018; 
 
Vista la propria deliberazione n. 21 del 31.01.2019 con la quale è stato confermato, per 
l’annualità 2019, ai sensi della delibera ANAC 1074/2018, il suddetto Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020; 
 
Vista, inoltre, la propria deliberazione n. 7 del 30.01.2020 con la quale è stato confermato, per 
l’annualità 2020, ai sensi della delibera ANAC 1064/2019, il suddetto Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2018/2020; 
 
Dato atto che il Responsabile per la Prevenzione della  Corruzione e per la Trasparenza di 
questo Comune è stato individuato, nel segretario comunale, con provvedimento del sindaco 
del 16.10.2013; 
 
Preso atto che: 

- tra le varie competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) è prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di 
PTPCT; 

- per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 1, 
comma 8, della legge 190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) 
del decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97); 

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ha predisposto 
la proposta di "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021-2023” con relativi allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione prevede che le amministrazioni al fine di  elaborare 
un’efficace strategia anticorruzione devono realizzare forme di consultazione con il 
coinvolgimento dei cittadini e delle organizzazioni portatrici di interessi collettivi in 
occasione dell’elaborazione/aggiornamento del proprio piano; 

- è stata avviata una procedura aperta di partecipazione per la richiesta di contributi 
specifici per l’aggiornamento del Piano mediante pubblicazione di apposito avviso sul 
sito istituzionale del Comune e che entro il termine delle ore 12.00 del 24.03.2021 non 
sono pervenute proposte od osservazioni; 



- è stata pubblicata il ………./03/2021, sul sito istituzionale dell’ente, la Relazione 
annuale del RPTC, prevista dall’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012, il cui 
termine era stato anch’esso prorogato al 31 marzo 2021, con il già citato Comunicato 
dell’ANAC; 

 
Valutato che nella stesura del piano si è tenuto conto degli obiettivi strategici in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei 
documenti di programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione, così come approvati nel Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2021/2023, nel testo allegato che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, recante il testo Unico degli Enti Locali (TUEL): 
 

- del RPCT per ciò che concerne la regolarità tecnica; 
- del responsabile dell’Area Finanziaria per ciò che concerne la regolarità contabile, 

dando atto che nessuna nuova spesa o diminuzione di entrata discende dal presente 
atto; 

 
Con voti unanimi e  favorevoli espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 
1. Di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e sostanziale del 

medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990; 

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-
2023 (PTPCT), nel testo allegato e con esso gli allegati, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

3. Di procedere alla pubblicazione di detto Piano nella sezione Amministrazione 
trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione; 

4. Di trasmettere il nuovo piano ai componenti del Nucleo di Valutazione, ai responsabili di 
area, incaricati di posizione organizzativa; 

 
 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione, unanime e favorevole, resa in forma 
palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e smi . 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

COSTA FROLA MARIA SUSANNA DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 
______________________ ______________________ 

 
 

  
   
 

 

 
 

 


